
OGGETTO: Presa d’atto del decreto DG Welfare n.3782/22: assegnazione e impegno
di spesa per € 43.000.000,00 di cui alla DGR n.XI/5161/2021 “Programma
regionale straordinario investimenti in sanità - determinazioni conseguenti
alle  DGR n.4386/2021,  n.5491/2022 e n.6027/2022” e  liquidazione dei
costi sostenuti per i primi interventi della Casa della Comunità di Darfo BT.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr.ssa Francesca Andreoli

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreto n. 621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) immobilizzazioni e all’Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l’aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- nell'All.1 “Riparto risorse ex DGR n.XI/5161/2021 - Strutture Territoriali” alla DGR
XI/6027/2022: “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - ulteriori determi-
nazioni conseguenti alle deliberazioni di giunta regionale n.XI/5161/2021 e XI/5941/2022 -
investimenti in strutture territoriali”, la Giunta Regionale approvava il piano formulato dalle
ATS competenti per territorio, per il riparto delle risorse da assegnare alle ASST, all'IRCCS
S. Matteo di Pavia e all'ATS di Milano, per complessivi € 43.000.000,00;

-  nel  medesimo allegato veniva stanziato per il  territorio  dell'ATS della Montagna
l’importo di 3.000.000,00 di euro al fine di procedere alla messa in atto degli interventi volti
al rafforzamento della rete erogativa di prestazioni sul territorio attraverso il potenziamento
e la creazione di strutture e presidi territoriali quali le Case di Comunità e gli Ospedali di
Comunità;

- con nota registrata al prot. ASST il 15.10.2021, al n.22640/21, la DG Welfare forniva
le prime indicazioni per l'attuazione di quanto autorizzato con la DGR XI/5373/2021, anche
al fine di rispettare il cronoprogramma indicato nel provvedimento stesso. Nella fattispecie
veniva chiesta la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica sugli edifici di pro-
prietà del SSR, i quali avrebbero dovuto essere verificati e validati dalla ATS territorialmen-
te competenti;

- con decreto n.781/2021 venivano approvati gli studi di fattibilità tecnico economica
inerenti i seguenti interventi:
- Ospedale di Comunità + Casa di Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno;
- Casa della Comunità Darfo BT;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;

- con molteplici note venivano inoltrati all’ATS della Montagna gli studi di fattibilità ap-
provati con decreto n.781/2021, al fine dell’opportuna valutazione da parte della medesima
ATS della Montagna; 

- con nota registrata al prot ASST il 3.12.2021, al n.26550/21, la DGW comunicava la
proposta  dell’ATS della  Montagna di  suddividere il  finanziamento derivante  dalla  DGR
XI/5161/2021 pari a 3.000.000,00 di euro nel seguente modo: 1.000.000,00 di euro al-
l’ASST della Valcamonica e 2.000.000,00 di euro all’ASST della Valtellina, per le prime fasi
di attivazione delle strutture territoriali;

- nella medesima nota venivano indicate le strutture a cui il finanziamento era dedica-
to: Casa della Comunità di Pontedilegno, Casa della Comunità di Breno, Casa della Co-
munità Darfo BT, Ospedale di Comunità Esine e Ospedale di Comunità + Casa della Co-
munità Edolo;



- a seguito dell’adozione della DGR n.XI/5373/2021: “Attuazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'as-
sistenza sanitaria territoriale - definizione del quadro programmatorio e approvazione della
fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regio-
nale” e alle successive comunicazioni regionali veniva definita l’attivazione della Casa del-
la Comunità di Darfo BT entro il 31.12.2021;

- nell'all.1 alla DGR XI/5723/2021: '“Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale - localizzazione dei terreni e degli immo-
bili destinati alla realizzazione di Case della Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali O-
perative Territoriali”, veniva modificato ed integrato l’allegato 1 della DGR  XI/5373/2021,
determinando i seguenti interventi per l’ASST della Valcamonica:
- Ospedale di Comunità + Casa di Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno + Centrale Operativa Territorile
- Casa della Comunità Darfo BT;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Casa della Comunità Pisogne;
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore;

- con DGR XI/6027/22: “Programma regionale straordinario investimenti in sanità -
ulteriori determinazioni conseguenti alle deliberazioni di giunta regionale n.XI/5161/2021 e
xi/5941/2022 - investimenti in strutture territoriali”, veniva confermata la proposta di sud-
divisione delle risorse proposta dall’ATS della Montagna di cui alla nota prot n.26550/21 e
stanziato il relativo 1.000.000,00 di euro;

-  con  DGR XI/6080/2022:  “Modifica  delle  tabelle  di  cui  all’allegato  alla  DGR XI/
5723/21 “Ulteriori Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assis-
tenza sanitaria territoriale - localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizza-
zione di Case della Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Territoriali”, per
l’ASST della Valcamonica venivano confermati gli interventi di cui alla DGR XI/5373/ 2021;

-  con  decreto  DG  Welfare  n.3782/22:  assegnazione  e  impegno  di  spesa  per  €
43.000.000,00 di cui alla DGR n.XI/5161/2021 “Programma regionale straordinario investi-
menti  in  sanita’  -  determinazioni  conseguenti  alle  DGR  n.4386/2021,  n.5491/2022  e
n.6027/2022”,  la  DGW  assegnava  e  impegnava,  tra  gli  altri,  lo  stanziamento  di  €
1.000.000,00 a favore dell'ASST della Valcamonica;

EVIDENZIATO che:
- le linee guida per l'attivazione delle Case di Comunità attivabili entro il 31.12.2021

sono pervenute in data 10.12.2021;
- al fine di consentire l'apertura alla data richiesta da Regione Lombardia, è stato

indispensabile affidare urgentemente i lavori/servizi necessari;
- i  sopra indicati  studi di fattibilità affidati  con decreto n.692/2021 e approvati con

decreto n.781/2021, per un costo complessivo di € 98.966,39, venivano pagati mediante
l'utilizzo di fondi derivanti da donazioni in attesa della coperturta finanziaria regionale;

-  l'acquisto  di  mobili  e  arredi  per  €  3.891,80  formalizzati  con  determinazioni
n.1155/2021, n.201/2022 e n.202/2022, veniva finanziato, in attesa della coperturta finan-
ziaria regionale, mediante l'utilizzo di fondi derivanti da donazioni  COVID e di fondi di cui
DGR XI/4386/2021 all.1;

- con decreto n.177/2022 veniva nominato RUP per gli interventi relativi ai lavori per
le Case delle Comunità e gli Ospedali di Comunità il Responsabile del Servizio Tecnico
Patrimoniale Geom. Francesco Minolfi; 



VISTO il  seguente  quadro  riepilogativo  degli  inteventi  eseguiti  presso la  Casa di
Comunità di Darfo BT:

LAVORO/SERVIZIO COSTO IVA COMPRESA CIG FORNITORE

FALEGNAME € 21.389,04 ZA335D2359 Fratelli Ongaro snc

TINTEGGIATURE € 55.246,64 916648243E Betton Color di Bettoni 
Giambattista

SEGNALETICA 1 FASE € 17.690,00 Z3E356AD87 Insegna  grafica  snc  di
Abondio Nicola

SEGNALETICA 2 FASE € 5.088,62 Z0B35D1CB2 Insegna  grafica  snc  di
Abondio Nicola

SEGNALETICA STRADALE € 1.200,00 Z8C35DB133 Kappaemme srl

OPERE EDILI € 2.650,00 ZDD35D3BCE F.lli Pedrazzi srl

GIARDINIERE € 3.050,00 Z9135D1F7A Agricola società 
cooperativa sociale onlus

TOTALE € 106.314,30

VISTA la normativa vigente, in particolare l'art.51 co.1 lett.a) del DL n.77/2021;
EVIDENZIATO che gli acquisti di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano

Investimenti 2022 mediante finanziamento con DGR XI/6027/22 - decreto DGW n.3782/22;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di prendere atto dello stanziamento di € 1.000.000,00 in favore dell’ASST della
Valcamonica derivante dal decreto  DGW n.3782/22: Assegnazione e impegno di spesa
per € 43.000.000,00 di cui alla DGR n.XI/5161/2021 “Programma regionale straordinario
investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alle DGR n.4386/2021, n.5491/2022 e
n.6027/2022” e conseguentemente di aggiornare il Piano Investimenti 2022;

2 - di approvare gli interventi eseguiti presso la Casa di Comunità di Darfo BT, per un
importo  totale  di  €  106.314,30,  realizzati  al  fine  dell'attivazione  della  stessa  per  il
31.12.2021;

3 - di procedere allo storno di € 98.966,39, pari ai costi risultanti dall'affidamento di
cui ai decreti n.692/2021-781/2021, relativamente agli studi di fattibilità eseguiti nella fase
iniziale dell'attivazione delle nuove strutture territoriali;

4 - di procedere allo storno di € 3.891,80  pari ai costi sostenuti per l'acquisto di
mobili  e  arredi,  formalizzati  con determine n.1155/2021,  n.201/2022 e n.202/2022,  per
l'attivazione delle nuove strutture territoriali;

5 - di procedere alla liquidazione dei lavori/servizi eseguiti per l'attivazione della Casa
della  Comunità  di  Darfo  BT,  riepilogati  nella  tabella  in  premessa  per  un  totale  di  €
106.314,30;

6 - che il costo complessivo del presente provvedimento è pari ad € 209.172,50 per



l'esecuzione dei lavori/servizi/acquisti arredi presso la Casa della Comunità di Darfo BT;
7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGW N.3782/22: ASSEGNAZIONE E IMPEGNO DI 
SPESA PER € 43.000.000,00 DI CUI ALLA DGR N.XI/5161/2021 “PROGRAMMA 
REGIONALE STRAORDINARIO INVESTIMENTI IN SANITA’ – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI ALLE 4386/2021, 5491/2022 E 6027/2022” E LIQUIDAZIONE DEI 
COSTI SOSTENUTI PER I PRIMI INTERVENTI DELLA CASA DELLA COMUNITÀ 
DI DARFO B.T.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 14/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/04/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE
L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 209.172,50, annotato nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2022
Studio di  fattibilità Casa
di Comunità Breno”

0208000435
Forn.c/ant.-Case di

Comunità DGR
XI_5373_2021

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 € 14.836,77 € 14.836,77

Da stornare 
da 
precedente 
liquidazione 
decreto 
692/2021

2022
Studio di  fattibilità Casa
di Comunità Darfo

0208000435
Forn.c/ant.-Case di

Comunità DGR
XI_5373_2021

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 € 14.836,77 € 14.836,77

Da stornare 
da 
precedente 
liquidazione 
decreto 
692/2021

2022
Studio di  fattibilità Casa
di  Comunità  Ponte  di
Legno

0208000435
Forn.c/ant.-Case di

Comunità DGR
XI_5373_2021

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 € 12.641,80 € 12.641,80

Da stornare 
da 
precedente 
liquidazione 
decreto 
692/2021

2022
Studio  di  fattibilità
Ospedale di Comunità +
Casa di Comunità Edolo

0208000435
Forn.c/ant.-Case di

Comunità DGR
XI_5373_2021

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 € 31.587,69 € 31.587,69

Da stornare 
da 
precedente 
liquidazione 
decreto 
692/2021

2022
Studio  di  fattibilità
Ospedale  di  Comunità
Esine

0208000435
Forn.c/ant.-Case di

Comunità DGR
XI_5373_2021

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 € 25.063,37 € 25.063,37

Da stornare 
da 
precedente 
liquidazione 
decreto 
692/2021

2022 Lavori/servizi eseguiti
per avvio CDC Darfo

B.T.

0208000435
Forn.c/ant.-Case di

Comunità DGR
XI_5373_2021

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 €  106.314,30 € 106.314,30

2022 Panche da tre 
sedute/Sedie da ufficio 
su ruote per la Casa 
della Comunità di Darfo 
BT

0203000500
MOBILI ARREDI E

ATTREZZATURE UFFICIO

2002000365
CONTR.C/CAP DGR

XI/6027/2022-5161/2021
STRUTT.TERRITORIALI

DGR XI/6027/22
- DGW n.3782/22

DGR_6027 € 0,00 €   3 891 80

€ 3 891 80

Da stornare 
da precedenti
determine

 n.1155/2021

n.201/2022

n.202/2022

TOTALE € 0,00
€ 209.172,50 € 209.172,50

Trova riferimento, inoltre, nei conti economici sopra indicati – gestione Territorio esclusivamente nella quota di ammortamento di ciascun
esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 28.4.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del 

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-04-28T15:20:42+0000




